Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2017 149ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102600149

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

Contratada: Rosdelmulti Confecção e Comércio Eireli - Me, CNPJ nº
16.650.985/0001-30. Processo Licitatório Pregão - PO 050/2016, Pro-
cesso Geral 752/2016. Data da rescisão: 2/5/2017. Fundamento legal:
art. 78, inciso I, da Lei 8.666/1993. Os autos estão à disposição de
quaisquer interessados junto à Ordenadoria da Despesa, situada na
Av. Vicente Machado, 147, 9º andar, Curitiba-PR, das 11 às 17 horas.
Informações pelo telefone (41) 3310-7072 ou e-mail ordenado-
ria@trt 9 . j u s . b r.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2017. Contra-
tante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Ele-
vadores Atlas Schindler S.A., CNPJ 00.028.986/0017-75. Objeto: al-
teração de cláusulas. Data da assinatura: 16/10/2017. Valor acrescido
pelo aditamento: não há. Fundamento legal: Artigo 65, inciso I, alí-
neas "a" e "b", da Lei 8.666/93. Vinculação: Processo de Inexi-
gibilidade de Licitação PR nº 41/2017, Processo Geral 651/2017.
Signatários: Patrícia Aimee Bruel Antônio, Ordenadora da Despesa,
pelo Contratante, e Abel Dobrychtop - Consultor Técnico Comercial,
pela Contratada.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 75/2015. Cedente:
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região (CNPJ 03.141.166/0001-
16). Cessionária: M. E. Silvério Lanchonete - ME, (CNPJ
12.488.974/0001-45). Objeto: prorrogação da vigência por 12 meses
contados de 9/10/2017 e reajuste dos valores de rateio e de one-
rosidade da cessão de uso com base no IGP-DI (-1,44%). Data da
assinatura: 6/10/2017. Fundamento legal: Art. 57, §1º, da Lei
8.666/93 e cláusulas 9ª e 13ª do instrumento de cessão. Vinculação:
Concorrência Pública nº 2/2015, Processo Geral nº 666/2015. Sig-
natários: Patrícia Aimée Bruel Antonio, Ordenadora da Despesa, pelo
Cedente, e Moralina Eleutéria Silvério, Representante Legal, pela
Cessionária.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato 16/2016. Contratante:
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Plansul
Planejamento e Consultoria Ltda., CNPJ 78.533.312/0001-58. Objeto:
alteração de cláusulas. Fundamento legal: Art. 58, I, da Lei nº
8.666/93 e cláusula 17ª do contrato. Valor acrescido pelo aditamento:
não há. Vinculação: Pregão nº 116/2015, Processo Geral nº
1260/2015. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio, Ordenadora da
Despesa, pelo Contratante, e Rafael Beda Gualda, Superintendente,
pela Contratada.

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2016-SRP

O Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região torna público,
conforme Despacho Odesp nº 2.179/2017, o cancelamento da Ata de
Registro de Preços firmada em 20/12/2016 com a empresa ROS-
DELMULTI CONFECÇÃO E COMÉRCIO EIRELI - ME (CNPJ nº
16.650.985/0001-30) referente aos itens 19 (cinto para calça tática),
20 (cinto tático operacional) e 23 (tarjeta de identificação) - Pregão
Eletrônico nº 50/2016, publicada na Seção 3 do D.O.U. nº 10, de
13/01/2017, p. 124. Fundamento legal: inciso IV do art. 20 do De-
creto nº 7.892/2013. Informações pelo telefone (41) 3310-7072 ou e-
mail ordenadoria@trt9.jus.br.

PATRÍCIA AIMÉE BRUEL ANTONIO
Ordenadora da Despesas

AVISO DE PENALIDADE

O TRT da 9ª Região torna público que foi aplicada à em-
presa Rosdelmulti Confecção e Comércio Eireli - Me, CNPJ nº
16.650.985./0001-30, a penalidade de impedimento de licitar e con-
tratar com a União, pelo prazo de 3 (três) meses, com início contado
da data da publicação deste aviso no DOU III, conforme processo de
apuração de irregularidades PP nº 82/2017, decorrente de irregu-
laridades na execução do Carta Contrato nº 5/2017. Fundamento
legal: Item 9.7, Anexo I do Edital Convocatório da Licitação, c/c com
Art. 7º da Lei 10.520/2002. Vinculação: Processo Licitatório Pregão
50/2016, Processo Geral 752/2016. Registro determinado pelo Des-
pacho Odesp 2.179/2017, exarado em 20/10/2017. Signatária: Patrícia
Aimée Bruel Antonio, Ordenadora da Despesa. Os autos estão à
disposição de quaisquer interessados junto à Ordenadoria da Despesa,
situada na Av. Vicente Machado, 147, 9º andar, Curitiba-PR, das 11
às 17 horas. Informações pelo telefone (41) 3310-7072 ou e-mail
o r d e n a d o ria@trt 9 . j u s . b r.

PATRÍCIA AIMEE BRUEL ANTONIO
Ordenadora da Despesas

DIREÇÃO-GERAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS

E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 46/2016. Contra-
tante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Tc-
Solutions Serviços e Comércio de Equipamentos Eletro-Eletrônicos
Ltda., CNPJ 07.042.918/0001-42. Objeto: Prorrogação da vigência,

por doze meses, a contar de 20/10/2017, e correção do valor con-
tratado, pelo índice de -1,6263% (IGP-DI). Valor anual: R$
350.997,48. Data da assinatura: 18/10/2017. Dotação Orçamentária:
Programa: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza da
Despesa: 3.3.90.39.00. Fundamento legal: Art. 57, §1º, da Lei nº
8.666/93. Vinculação: Pregão nº 15/2016, Processo Geral nº
420/2016. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio, Ordenadora da
Despesa, pelo Contratante, e Jaime Cosceli Filho, Diretor Geral, pela
Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO 67/2017

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do
Pregão 67/2017, que tem por objeto a contratação de empresa para
serviços de reforma para adequações de acessibilidade na VT de
Marechal Cândido Rondon. Empresa vencedora: RICARDI CONS-
TRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS - ME, CNPJ 17.196.303/0001-
24. Preço Total: R$ 76.100,00.

PAULO GERVA
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2017 - UASG 080016

Nº Processo: 17.0.000004464-4 . Objeto: Pregão Eletrônico - SRP
para contratação de empresa especializada no fornecimento de ca-
necas de vidro transparente. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
26/10/2017 de 10h00 às 17h00. Endereço: Sas Quadra 01 Bloco d
Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080016-05-60-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 26/10/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/11/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 25/10/2017) 080016-00001-2017NE000038

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 17.0.000008900-1. Contrato nº 151/2017. Contratada:
Saúde Vila Clínicas Eireli-EPP. Objeto: prestação de serviços aos
beneficiários do Programa de Assistência à Saúde TRT SAÚDE.
Fundamentação: Edital de Credenciamento nº 1/2015, derivado do art.
25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 60 meses. Cobertura Orçamentária:
Elemento de Despesa 33.90.39. Assinatura: 24/10/2017. Pelo TRT10:
Flávio Kobayashi, Coordenador de Assistência ao Pessoal. Pela Con-
tratada: Brunella Menezes Casagrande, Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E CR E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 9207/2015. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Claro S/A. Objeto: 1. prorrogar a vigência do contrato
no período compreendido entre 28-11-2017 a 27-11-2018; 2. adequar
as cláusulas de recebimento e de gestão. Data da assinatura: 25-10-
2017. Pelo Contratante: Marcus Vinícius de Lima Oliveira, Diretor-
Geral da Secretaria Substituto. Pela Contratada: Adilson Sanches e
Sergei Morel, Procuradores.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N.º 31/2017
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 22072/2017. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: CIDE - CAPACITAÇÃO, IN-
SERÇÃO E DESENVOLVIMENTO. CNPJ N.º 03.935.660/0001-52.
Objeto: contratação de estagiários remunerados, no âmbito deste Tri-
bunal abrangendo os estados de Rondônia e Acre, por alunos re-
gularmente matriculados e com frequência em cursos de educação
superior, conforme especificações detalhadas no termo de referência
(Anexo I do Edital), Pregão Eletrônico n.º 39/2017 e proposta co-
mercial. Vigência: 12 meses contada a partir da data da assinatura.
Assinado: 16/10/2017. Dotação orçamentária:
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 339039.25, nota de em-
penho n.º 2017NE001190 de 13/9/2017, correspondendo o valor anual
estimado de R$ 94.860,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,
Diretor Geral das Secretarias do TRT 14 e, de outro, Sr. Arnóbio
Cunha Freitas Júnior, representante da contratada.
CONTRATO N.º 33/2017

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 23231/2017. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: NIVA TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO LTDA. CNPJ N.º 09.053.350/0001-90. Objeto: con-
tratação de atualização e subscrição das licenças do software Citrix
XenApp Enterprise Editions (concurrent users), atualização do am-
biente, com instalação e configuração onsite, por meio de adesão à
SRP ref. ao Pregão Eletrônico 30/2016-TRT3ª Região. Vigência: 36
meses contada da data da assinatura contratual. Assinado: 23/10/2017.
Dotação orçamentária: 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa
339039.08, nota de empenho n.º 2017NE001298 de 3/9/2017, cor-
respondendo o valor global de R$ 158.866,00. Assinaturas: Eder
Jorge Machado Santana, Diretor Geral das Secretarias em substituição
do TRT 14 e, de outro, Sr. Leonardo Barbosa de Andrade, repre-
sentante da contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 36/2015
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 13170/2016. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: GRAFFPEÇAS COMÉRCIO
DE PEÇAS LTDA-ME. CNPJ N.º 04.494.817/0001-14. Objeto: pror-
rogação de vigência, a fixação de gasto, a aplicação do reajuste e a
ratificação dos servidores que farão a fiscalização desta contratação.
Vigência: 7/12/2017 a 6/12/2018. Assinado: 23/10/2017. Dotação Or-
çamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza
da despesa 339039.17, correspondendo o valor anual desta contra-
tação a monta de R$ 48.242,16. Assinaturas: Eder Jorge Machado
Santana, Diretor Geral das Secretarias em substituição do TRT 14 e,
de outro, Srª Lazara Maria de Almeida Carvalho, representante da
contratada.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 53/2014
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 13226/2016. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: GRAFFPEÇAS COMÉRCIO
DE PEÇAS LTDA-ME. CNPJ N.º 04.494.817/0001-14. Objeto: pror-
rogação de vigência, a fixação de gasto, a aplicação do reajuste e a
permanência dos servidores que farão a fiscalização desta contra-
tação. Vigência: 29/12/2017 a 6/12/2018. Assinado: 23/10/2017. Do-
tação Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020,
natureza da despesa 339039.17, correspondendo o valor anual desta
contratação a monta de R$ 14.750,00. Assinaturas: Eder Jorge Ma-
chado Santana, Diretor Geral das Secretarias em substituição do TRT
14 e, de outro, Srª Lazara Maria de Almeida Carvalho, representante
da contratada.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 32/2014
PROCESSO ADM. ELETRÔNICO - ESAP N.º 2120/2015. Loca-
tário: TRT-14ª REGIÃO. Locador: Carlos Alberto Loureço do Nas-
cimento. CPF-MF N.º 081.982.252-34. Objeto: prorrogação de vi-
gência do Contrato n.º 32/2014. Vigência: 8/10/2017 a 7/10/2018.
Assinado: 23/10/2017. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 339036.15, nota de em-
penho n.º 2017NE001291, correspondendo o valor anual desta con-
tratação a monta de R$ 28.783,08. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira
Júnior, Diretor Geral das Secretarias do TRT 14 e, de outro, Sr. Carlos
Alberto Lourenço do Nascimento, representante da contratada.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2017

PROAD Nº 21440-2017.
O TRT-14ª Região, torna pública, a HOMOLOGAÇÃO da

presente licitação, visando à contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de recepcionistas, com cessão de mão de obra,
para atendimento nas dependências do Tribunal Regional do Tra-
balho, Fórum Trabalhista de Porto Velho e 6ª, 7ª e 8ª Varas do
Trabalho de Porto Velho. Empresas Vencedora: MORAES & SAN-
TOS SERVIÇOS LTDA, conforme Ata da Sessão Pública
(fls.241/244) e Relatório do Pregoeiro (fls. 325/326). Valor: R$
204.132,60, de acordo com disposto no art. 8º, inciso VI, do Decreto
5.450/05, c/c o disposto no art. 4º, inciso XXII da Lei 10.520/02, e
art. 10º da Portaria GP nº 0001, de 02/1/17.

Porto Velho, 16 de outubro de 2017.
LÉLIO LOPES FERREIRA JÚNIOR

Diretor-Geral das Secretarias

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2017

PROAD Nº 22578-2017. O TRT-14ª Região, torna pública, a HO-
MOLOGAÇÃO da presente licitação, visando a futura e eventual
contratação de empresa especializada para fornecimento de condi-
cionadores de ar (sem instalação), tipo split, modelo cassete, versão
frio e capacidade nominal 55.000~60.000 BTU/h, 220v, com tec-
nologia de funcionamento com utilização de gás R- 410 A, selo do
inmetro de economia de energia Classe A, B, C ou D, pelo Sistema
de Registro de Preços-SRP. Empresa Vencedora: Lote I: LUGUIMAR
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, conforme Ata da Sessão
Pública (fls.191/194) e Relatório do Pregoeiro (fls. 206/207). Valor:
R$ 201.450,00, de acordo com disposto no art. 8º, inciso VI, do
Decreto 5.450/05, c/c o disposto no art. 4º, inciso XXII da Lei
10.520/02, e art. 10º da Portaria GP nº 0001, de 02/1/17.

Porto Velho, 19 de outubro de 2017.
EDER JORGE MACHADO SANTANA

Diretor-Geral das Secretarias
Substituto